^d Abest est ab editis; legitur in ms. Corb.

^e Ms. Thuan., *ut fieret.*

^f Abest est a ms. Corb. et editis; legitur in ms. Thuan.

sicut naturalis unitas in Patre manet et Filio, sic personalis unitas maneret in Christo; et sicut personalis distinctio duas non facit in Patre et Filio substantias, sic naturalis discretio duas non ficeret in Christo personas; ac rursus sicut unitas naturalis Patrem non confundit et Filium, sic unitas personalis hominem non confunderet et Verbum; et quemadmodum a genitore Deo per unitatem naturae nunquam segregari potest unigenitus Filius, sic a susceptore Deo per unitatem personae nunquam posset homo separari susceptus; sie tamen ut quamvis Christus nec confundi posset aliquando nec dividi, unus tamen atque idem Christus, et ex veritate passionis humanae, quæ nostra fuerant redderet, et ex veritate impassibilitatis divinae, quæ sua fuerant tribueret: ut dum ille pauper efficeretur in suis divitiis manens, nos ex pauperibus divites ficeret, quibus suæ paupertatis infinitas divitias contulisset. Quod Vas electionis manifesto videtur denuntiare sermone dicens: *Scitis enim gratiam Domini nostri Iesu Christi, quia propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius paupertate vos divites essetis* (II Cor. viii, 9). Hoc igitur personæ inseparabilis unitas, in qua Deus et homo unus est Christus, fecit ut et homo Christus per gratiam nasceretur ex Deo, salva veritate ac plenitudine humanæ naturæ, et idem Deus Christus voluntarie pateretur in carne, salva impassibili plenitudine divinae substantiae. Quoniam sicut unus est de quo Apostolus dicit: *Quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula* (Rom. ix, 5); sic unus est de quo idem dicit Apostolus: *Nam etsi crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei* (II Cor. xiii, 4). Unus est igitur Christus, in quo crucifixo vera fuit infirmitas carnis, et in quo vivente virtus veræ claruit deitatis; quod humanum est, habens Deus in veritate humanæ naturæ, et quod divinum est, habens homo in veritate divinæ substantiae. Hinc incomprehensibilis in cruce, inviolabilis in vulnere, impassibilis in passione, immortalis prædicatur in morte.

CAPUT IX. *Christo passo, non est Deus compassus.*

118 Hæc dum quidam minus attendunt, divinitatem Christi non dubitant subjecere passioni, et audentes Christum in carne passum, putant Deum carnisuisse compassum, minus attendentes divinam illam atque immutabilem Filii Dei substantiam, et in carne passibili passionem suscepisse, et cum carne passionem sentire non potuisse. Quod utique beatus Petrus in veritate divinae inspirationis confirmat, et dicit: *Christo igitur in carne passo, et vos eadem scientia armamini* (I Petr. iv, 1). Qui, si sciret Christi divinitatem fuisse passibilem, sufficisset ut diceret: *Christo igitur passo*, nec addidisset, *in carne*. Sed quoniam noverat, in uno eodemque Christo, et passibilem ante mortem fuisse humanam naturam, et impassibilem semper divinam manere substantiam, propterea Christum passum fatetur in carne, cuius divinitatem noverat prorsus impassibilem permanere.

CAPUT X. *Divinitas Christi, etsi passibilem carnem suscepit, impassibilis tamen permanit, quia est immutabilis.*

Sed forsitan dicetur Christum ideo in carne passum prædicari, quia divinitas, quæ ante carnem pati non potuit, passibilem suscipiens carnem, passionem quoque cum carne persensit, quia pro susceptione passibilis carnis, ipsa impassibilis in passione permanere non potuit. Quod si ita est, primum mutabilis asseritur divinitas Christi, et Apostolo contradicitur, qui Filium Dei Jesum Christum immutabilem prædicans, evidenter Corinthiis dicit: *Dei enim Filius Jesus Christus, qui in vobis per nos prædicatus est, per me, et Sylvanum et Timotheum, non fuit Est et Non, sed Est in illo fuit* (II Cor. i, 49). Quod ut ipsum Est prorsus immutabile demonstraret, denuo sic ad Hebreos loquitur, ubi evidenter de Filio memorat dictum: *Tu in principio, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cœli. Ipsi peribunt, tu autem permnes: et omnes sicut vestimentum veterascent; et velut amictum mutabis eos, et mutabuntur; tu autem idem es* (Hebr. i, 10, 11). Quid autem est idem esse, nisi immutabilem esse? Sicut de se ipse testatur, dicens: *Ego sum qui sum; et dices filius Israel: Qui est, misit me ad vos* (Exod. iii, 14). Quod si quis inter Patrem Filiumque divinitatis cupiens differentiam demonstrare, locum istum quo dictum est: *Ego sum qui sum, personæ solius Patris asserat convenire, primum meminerit, quia Patrem Moysi apparuisse fatebitur; deinde, quia si ibi in propria substantia Pater apparuit, ergo Pater visibilis fuit. Quod si etiam nunc visibilis permanet, jam non est corporeis oculis invisibilis Deus; si autem tunc quidem substantialiter visus, postmodum invisibilis putatur effectus: ergo Deus ante mutabilitati subjacens, imperfectus utique fuit, et postmodum ^a per profectum immutabilis factus, statum plenæ perfectionis accepit. Quod si ex imperfecto perfectus est factus, querendus est alius qui semper fuisse perfectus crederatur, a quo iste qui imperfectus fuit donum perfectionis accepit (al. acceperit).*

CAPUT XI. *Deus invisibilis in se, per subjectam creaturam visibiliter apparuit. Sicut Pater est immutabilis, ita et Filius.*

119 Si vero hæc Christianæ mentes auresque non tolerant, credatur Deus nunquam per propriam visibiliter hominibus apparuisse substantiam, sed per subjectam (sicut ipse voluit) creaturam; et pariter invisibilis, sicut Pater, credatur et Filius, qui, sicut intemporalis permanens, potuit temporalia condere, sic invisibilis permanens, potuit in his quæ visibilia condidit visibiliter apparere. Tametsi personæ Patris a quolibet assignetur hic locus quo dicitur: *Ego sum qui sum, nec sic Filius ab æqualitate immutabilitatis paternæ creditur secernendus*. Quoniam, sicut Pater dicit: *Ego sum qui sum, sic de Filio dicit Apostolus, sicut supra posuimus: Non fuit, Est et Non, sed Est in illo fuit*. Et rursum: *Tu autem idem es*. Cum ita-

* Ita ms. Corb.; at editi, et postmodum, perfectum, immutabilis factus, statum, etc.

que illud singulare est, sicut invenitur in Patre, sic A reperiatur in Filio, aut uterque immutabilis creditur, aut uterque mutabilitati subditur. Sed quoniam valde impium est ut Patrem mutabilem dicamus, hoc sine dubio pium est ut, sicut immutabilem Patrem, sic immutabilem Filium praedicemus; et si immutabilis est divinitas Filii, nihil ei utique accessit aut decessit in tempore, quoniam nihil mutabilitatis recipit, quod immutabile naturali veritate subsistit. Restat igitur ut divinitatem Christi, quam imutabilem sancta Scriptura commendat, sic passam fateamur in carne, ut eam tamen credamus compassam non fuisse cum carne. Ideo enim Deus in carne passus est, quia passibilem carnem Deus accepit; ideo autem carni compassus non est, quia in carne patiens, impassibilis natura divina permansit. Communem passionem B divinitatis et carnis unitas personae fecit in Christo, non divinæ humanæque nature confusio.

CAPUT XII. Propter unitatem personæ Dominus glorie dicitur crucifixus et auctor vitae interemptus.

Per hanc unitatem personæ Dominus glorie asseritur crucifixus, dicente beato Paulo: *Si enim cognoscent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent* (1 Cor. ii, 8). Propter hanc unitatem personæ auctor vitae dicitur interemptus, sicut in Actibus apostolorum Petrus Judæos increpat dicens: *Et petistis ri- rum homicidam donari vobis, auctorem vero vite interemistis* (Act. iii, 14, 15). Quis autem quemlibet hominem vitæ auctorem diceret, nisi pro nobis Deus hominem suscepisset? Ex quo igitur Deus vita auctor hominem in unitatem personæ suscepit, ex eo ille homo nomen vite auctoris obtinuit; sicut ex eo, quod Dei Filius hominem suscepit in utero virginali, ex eo simul Deus, et homo unus coepit Dei Filius nominari, angelo dicente ad Mariam: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, ideoque quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (Luc. i, 35). De quo etiam paulo superius eidem (at. idem) Virgini dicit: *Ecce concipes in utero, et paries Filium, et vocabis nomen ejus Iesum. Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur* (Ibid., 31). Non solum vero Filius Dei, secundum id quod natus est de homine, dictus est Christus, verum etiam homo ille Deus dicitur, 120 pro eo quod est a Deo susceptus, quod nebis indubitanter Psalmorum liber ostendit, in quo licet: *Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi, virga aequitatis, virga regni tui. Dilexisti justitiam, et odiisti iniquitatem: propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis, præ participibus tuis* (Psalm. xliv, 7, 8).

CAPUT XIII. Unctio quoque ad hominem referenda, potius quam ad Deum.

Hanc autem unctionem ad hominem potius referendam, beatus Petrus ostendit dicens: *Iesum a Nazareth, quem unxit Deus Spiritu sancto et virtute* (Act. x, 38). Quæ igitur a Nazareth, nisi humana in Christo natura potuit praedicari? Nam intantum a Nazareth, non divinitas Christi, sed humanitas præ-

dicitur, ut etiam Philippus, quem a Nazareth dicit, Joseph filium estimaret: sicut ad Nathanael loquens, *Quem scripsit Moyses (inquit) et prophetæ, invenimus Jesum filium Joseph a Nazareth* (Joan. i, 46). Hic igitur qui Spiritu sancto unctus dicitur, Deus Davidico carmine nominatur; qualiter autem homo ille habere potuit Dei nomen, nisi quoniam a Deo susceptus unam cum eo possedit nominis dignitatem? Sed si in eo quod dicitur: *Unxit te Deus, Deus tuus* (Psal. xliv, 8), divina creditur accipienda natura, in qua putatur Filius a Deo unctus, etsi profecto Deus verus sanctificationis munere, priusquam homo verus idem nascetur in carne.

CAPUT XIV. Nihil medium inter Patrem et Filium, per quod Filius ungeretur. Christum secundum carnem unxit Deus.

Dicatur ergo quid potuit esse Dei Filio sanctus, cuius unctione sanctificationis illi, aut daretur ante non habita, aut perficeretur, quæ inerat imperfecta? Et si aliquid dicitur Dei Filio melius (eui solum preferendum existimat Patrem), sine dubio, quidquid illud est, Patri fatebuntur æquale. Sed sive coæqueretur, sive etiam postponatur Patri, Filio interim, quidquid aliquid est, præferatur. Injuste ergo in baptizate Patri et Filio Spiritus sanctus jungitur, cum potius illud debuerit Patri Filioque conjungi, quod potioris merito sanctificationis Filio debuit anteponi. Qualis vero virtus illa credetur, quæ divinitatem Filii Dei unctione sanctificavit, et ejus carnem sanctificare non potuit? Nam utique si posset Christum hominem plene sanctificare, non opus erat ut ungeretur sancto Spiritu et virtute. Attendatur ergo neforsitan, et ipso Dei Filio, et illa qua unctus virtute dicitur, potior atque sanctior credendus sit Spiritus sanctus: *Jesum enim a Nazareth, hoc est, Filium Dei secundum carnem*, sicut beati Petri manifestat assertio, *unxit Deus Spiritu sancto et virtute*. Quod si homo Christus sine sancti Spiritus gratia plene sanctificari non potuit, superflua dicetur collatio illius unctionis. Si autem sine sancto Spiritu plene sanctificari potuit, et plenam sanctificationis gratiam sine Spiritu sancto 121 Christus homo non habuit, ut pote, quem Pater sanctificavit, et misit in mundum (Joan. x, 36), et qui de seipso dixit: *Et ego sanctifico me ipsum* (Joan. xvii, 19); et in quo sancti Spiritus sanctificationis similiter agnoscitur, quoniam unxit eum Deus Spiritu sancto et virtute, quomodo quis Spiritum sanctum minorem Patre vel Filio audet dicere, sine quo sanctificationis perfectionem videt constare non posse? Quid autem dubitatur olei nomine Spiritum sanctum demonstratum, cum David et Petrus, tam olei quam Spiritus sancti vocabulo, unum praedicent unctionis Dominicæ sacramentum? David enim dicit: *Unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis, præ participibus tuis*, et utique hominem significat, cum participes nominat: nam illa divinitas Filii Dei nullius creature habet participantem, quia cum creatura non habet naturale con-

^a MSS. Corb. et Thuan., quidquid illud est:

^b Legebatur in editis et Corb., non potuit; sed le-

gendum, ut mss. Victor. et Thuan., potuit.

sorium : Deus ergo in carne unctionis est, ut in illo A hominem Christo, quem sine peccato mater et concepit et peperit, plena divinitate sanctificationis agnosceretur gratia, quae nomine Trinitatis esset fidelibus conferenda. Propterea beatus Petrus dicit : *Jesum a Nazareth, quem unxit Deus Spiritu sancto et virtute* (Act. x, 38). Et tamen ille Jesus a Nazareth ^a Deus in psalmo dicitur : unde, queso, nisi quoniam Deus et homo unus est Christus ? Et ideo manente in unitate personae naturali hominis et Dei inconsusa et inseparabilis veritate, sicut Deus Christus in homine nomen hominis sumpsit, sic idem homo Christus in Deo vocabulum deitatis accepit.

CAPUT xv. *Christus non cœlestes, sed humanum corpus assumpsit. Unus idemque Christus et Filius hominis est et Filius Dei.*

Nam si non ex conjunctione naturali nomen Dei et hominis unitas personalis habet in Christo, consequenter secundus homo, quem de cœlo cœlestem prædicat Paulus, nihil habere naturaliter putetur ex Virgine, et secundum cœlestem naturam, cœlestis carnis dicatur habere substantiam, præsertim quoniam ipse quoque de se Dominus propositus : *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit, Filius hominis qui est in cœlo* (Joan. iii, 13). Quod si cœlestes corpus, et non humanum suscepisse credendus est Christus, quomodo veritate Davidici psalmi vaticinatio fulcietur, ubi scriptum est : *Ut inhabitet gloria in terra nostra, veritas de terra orta est* (Psal. LXXXIV, 10, 12) ? Christum autem quis negare audeat veritatem, cum ipse se hoc nomine nuncupari, dicens : *Ego sum via, veritas et vita* (Joan. i, 6) ? Si veritas igitur de terra orta est, quomodo secundus homo de cœlo cœlestis, nisi quoniam a Dei Filio suscepta materies terreni corporis, in cœlestes noinen transiit per consortium deitatis ? Et quomodo rursus Filius hominis descendit de cœlo, nisi quia Filius Dei non localis motu, sed pietatis descendit affectus ? qui sicut in carne suscepta ex homine dignatus est nasci, sic pro una Dei suscipiens, et hominis suscepti persona, qui Dei Filius erat, dignatus est hominis Filius nuncupari. Ad hanc unitatem personæ, sine ulla confusione utriusque substantiae cognoscendam Christus discipulos interrogat, dicens : *Quem 122^b me dicunt homines esse filium hominis* (Matth. xvi, 13) ? Cumque illi opinionem vulgi protinus indicarent, tunc proprie ab eis qualitas vero fidei expetitur, ut erroris humani falsitas auferatur : hæc igitur est Domini interrogatio consecuta : *Vos autem quem me esse dicitis?* me utique filium hominis ? Ibi iam Petrus apostolus, revelationis divinitate firmamento subnixus, generalis salutis confessus est sacramentum : *Tu es*, inquit, *Christus Filius Dei vivi*. Quid est hoc ? Quantum ad ignaros, congruit interrogationi responsio ? Petrus enim de Filio hominis interrogatur, et ipse Dei Filium constitetur. Nunquid interrogantem Jesum minus audivit, aut ipse veritatem in confessione non tenuit ? Absit : quomodo enim error

^a M-s. Corb. et Victor. addunt hic qui unctionis est.
^b Ita mas. Corb. et Vict., nec noui Antwerp. et

A hominis ore laudari poterat veritatis ? Sed quod vere Christus fuit, hoc interrogans dixit, et quod vere Christus fuit, hoc ex ore Petri consenserit audivit. Filius enim hominis Christus, Dei vivi Filius fuit, nec immerito divina voce promeruit beatitudinem, qui propria voce fidei protulit veritatem; propter hoc audit : *Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in cœlis*. Etiam ipse Christus Dei se utique jam confessus est Filium, cum a Patre suo, qui est in cœlis, Petro asseruit revelatum. Nec hoc tamen otiose prætereundum existimo, quod Christo primum se Filium hominis nuncupanti Petrus dicit : *Tu es Christus Filius Dei rivi* : etenim Dei Filius, carnis humilitatem suscepta, debuit in se sacramentum magnæ pietatis ostendere; homo vero redemptus debuit in hominis Filio veram divinitatem substantiam predicare, ut dum a Redemptore beneficium gratuitæ miserationis ostenditur, a redempto divinitate confessionis obsequium redderetur; et nemo verum Deum de natura Patris ambigeret, quem ex hominis natura verum hominem cognovisset, ac per hoc, quem hominem verum constaret esse passionibus hominis, eumdem verum Deum crederemus operibus deitatis, ipso Filio dicente : *Si mihi non vultis credere, vel operibus credite* (Joan. x, 38). Unus ergo atque idem Christus, qui infirmitate humana passionem pertulit, et miracula beneficiorum omnipotentia virtutis divinitate perfecit.

CAPUT XVI. *In Christo due naturæ, sine confusione et mutatione. In Christo totus homo ex vera anima et carne. Ex reparatione Lazari probatur in Christo anima, caro et divinitas. Divinitas nec ab anima perturbata, nec a carne moriente discessit.*

Ab ipso namque conceptionis virginalis exordio, sic in Christo personalis unitas mansit, et utriusque naturæ inconsusa veritas perduravit, ut nec homo a Deo divelli, nec Deus a suscepto posset hominem separari; nec tamen Deus hominem consumeret, nec homo Deum in aliquo permutteret; et licet in Christi morte carnem morientem fuisset anima desertura, divinitas tamen Christi, nec ab anima nec a carne posset separari suscepta. Igitur quia totum hominem Deus ille suscepit, ideo totius hominis in se passiones in veritate monstravit, et animam quidem rationalem habens, quidquid fuit infirmitatis animæ sine peccato et suscepit et pertulit, ut dum humancæ animæ passiones in anima quam accepit vinceret, nostras quoque animas ab infirmitatibus 123 liberaret. Carnem quoque humanam accipiens, in ejusdem veritate carnis veritatem voluntariæ habuit passionis; ut in carne mortuus, totam in se hominis occideret mortem, et in æternam vitam immortalis resurgens, æternae nobis vite gratiam condonaret. Verus ergo in anima humana Christus Lazarum suscitatus (sicut evangelista dicit) *fremuit spiritu, et turbavit seipsum*; idemque verus in carne humana Christus cum dixisset : *Ubi pesuistis eum?*

Basil., juxta textus Graci lectionem; at Colon., *Quem me dicunt homines esse? Filium hominis?*

Dicunt ei : Domine, veni, et ride, et lacrymatus est Jesus (Joan. xi, 33-55). Idem quoque verus in divina natura Christus, nec animam suam, cum semetipsum turbaret, deseruit, quia ipse semetipsum turbavit; nec a carne sua, cum fleret, abscessit, quia Jesus lacrymas fudit, et tamen ipsa in anima carneque divinitas, immutabilis atque impassibilis manens secundum divinam naturam, nec lacrymas proferre, nec turbationem potuit^a in amici morte sentire. Sic etiam passione propinquante, Christus secundum animam turbatur, ipso dicente : *Nunc anima mea turbata est (Joan. xii, 27).* Item in cruce Christus secundum carnem moritur, Apostolo dicente : *Tradidi enim robis imprimis quod et accepi, quia Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas, et quia sepultus est, et quia resurrexit tertia die secundum Scripturas (I Cor. xv, 3, 4).* Cum igitur evidenter fuerit manifestatio discretum, quid in Christo proprium fuerit animæ, quid carnis, quid etiam deitatis, cum unus idemque Christus fuerit et turbatus et mortuus, sic tamen est utrobius veritas Dei hominisque servata, ut licet Christus secundum animam turbaretur propinquante passione, et idem Christus secundum corpus moreretur in cruce, imperturbabilis manens immortalisque Christi divinitas, nec ab anima perturbata, nec a corpore moriente discederet, non tamen aut turbaretur in animæ turbatione, aut moretur in corporis morte : unus namque Christus, qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram (Rom. iv, 25), sicut vere mortuus mori non potuit, sic in vera passione impassibilis mansit.

CAPUT XVII. *Christus demonstrat in se utriusque naturæ veritatem. Una est Christi persona, licet non sit unica natura.*

Qui ad demonstrandam in se et veram mortalitatem hominis, et veram immortalitatem deitatis, Judeis dicentibus : *Quod signum ostendis nobis, quia haec facis? Respondit Jesus, et dixit eis : Solvite tempulum hoc, et in tribus diebus excitabo illud (Joan. ii, 18, 19).* Quod autem fuerit illud templum, sanctus evangelista monstravit, dicens : *Ipse autem dicebat de templo corporis sui (Ibid., 21).* Ostensa est igitur et veritas humanæ substantiæ, quam Judæi possent in Christo, ipso volente, solvere; et veritas divinæ naturæ, qua (al. quia) Christus templum sui corporis poterat suscitare : quando enim mortuo Christo anima deseruit carnem, tunc solutum est illud templum, quod fuit ex anima carneque constructum; et cum anima reverteretur ad carnem, tunc est illud templum die tertia suscitatum : et tamen propter unam Christi Dei hominisque personam, idem mortuus est in corpore suo, qui suscitavit templum corporis sui. Sic 124 etiam cum secundum Isaiae vaticinantis oraculum, dorsum suum posuit ad flagella, maxillas suas ad palmas, faciem autem suam non avertit a confusione sputorum (Isai. l, 6), haec omnia Deus in

A carne passus, non est carni compassus, quia Deus passionem in carne seorsit, cum carne non sensit. Una enim persona est Dei et hominis Christi, quam etiam Paulus commendat, dicens : *Nam et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi (II Cor. ii, 10);* et quamvis una sit in Christo persona, non una tamen in Christo substantia : quia sic verus Deus verum suscepit hominem, ut in veritate humane susceptionis veritatem non amitteret deitatis; et sic dignatus est fieri quod ante non erat, ut non desisteret esse quod semper erat, sic etiam voluit unam cum homine personam Deus habere, ut licet non alius esset Christus Deus, et alius Christus homo, verus tamen Deus permaneret in homine, et verus homo permaneret in Deo; atque ita in uno Christo divinæ humanæque nature esset inconsusa pariter et indivisa perfectio.

CAPUT XVIII. *In Christo quæ carnis erant aut animæ, non sunt deitati ascribenda. Non est divinitas ultatenus compassa vel contristata. Probatur Scripturas testimonialis.*

Non autem tunc nata est Christi divinitas in se, cum nata est pro nobis in carne. Fuit infans Verbum secundum carnem, et fandi non habuit facultatem; sed idem Verbum Deus nullo unquam potuit coerceri silentio, quia ipse est Patris sempiterna locutio. Crescebat puer ætatis accessu, sed quia in Deo nulla est ætas, in puer crescente non crescebat divina majestas. Sapientia quoque novimus Christum secundum animam profecisse; sed sapientia

C. Christus non potuit cum anima proficiente proficere. Ac per hoc idem Christus, et in carne sua crevit, et in anima sua profecit; qui tamen et in carne sua crescens, et in anima sua proficiens, nec cum anima sua proficere, nec cum carne sua potuit ætatis incrementa sentire. Idem (al. item) etiam secundum susceptam animam Deus tristis fuit; sed qui in anima tristitiam sensit, cum anima tristitiam sentire non potuit. In sua Deus anima suam voluit esse tristitiam, et in sua carne suam Deus esse voluit passionem, quia totus in toto homine permanens inseparabilis Deus; nec animæ tristanti defuit, nec carnem suam in passione deseruit; sed in Christo tristi et passo, licet a deitate separari non posset patiens et tristis humanitas, in toto tamen homine tristi non est divinitas contristata (al. tristata), et in homine toto patiente non est divina natura compassa; sicut moriente carne, non solum deitas, sed nec anima Christi potest ostendi conmortua: aliud est enim in carne passum Deum dicere, aliud carui prædicare compassum; aliud in anima contristatum, et aliud cum anima tristatum (al. contristatum). Passus est Deus in homine, quia una est Dei hominisque persona; non est compassus Deus homini, quia in uno Christo non est confusa Dei hominisque substantia. Quod evidenter Scripturarum potest testimonialis comprobari, ut cognoscatur ita tristitiam passionem-

^a Basil., in animi mœrore. Colon. et Aut., in animi morte.

que ^a toto deputandam Christo, ^b ut, officiorum naturalium veritate monstrata, non sit aliqua Dei hominisque confusio. Matthæus narrat Dominum, propinquante tempore passionis, dixisse **125** discipulis : *Sedete hic, donec vadam illuc, et orem; et assumpto Petro et duobus filiis Zebedæi, cœpit contristari et moestus esse* (*Math. xxvi, 36*). Marcus vero sic posuisse cognoscitur : *Et veniunt in prædium, cui nomen Gethsemani, et ait discipulis suis : Sedete hic, donec orem: et assumpsit Petrum, et Jacobum, et Joannem secum, et cœpit pavere et tædere* (*Marc. xiv, 32*).

CAPUT XIX. In retributione erunt justi sicut angeli Dei.

Non ignoro, quam maxime nunc nostræ congruere sponsionis (*al. responsionis*) officio, ut non solum vocabulis, sed etiam ^c effectibus, sit in Dei Filio carnis animæque monstranda proprietas : tunc enim divinae impassibilitatis natura splendebit, cum quid animæ, quidve carnis sit proprium, non solum ratione, sed etiam divinarum Scripturarum auctoritate claruerit. Matthæus itaque dicit *Jesum contristari et moestum esse*; Marcus, *parere, tædereque commemorat*. Dicant igitur quibus in Christo displiceret animæ humanæ susceptio, utrum tristitia, mœrorem, tædium et pavorem, divinitati an carni existimenter deputanda? Et si quidem carnis hæc fuisse responderint, ab omnibus passionum generibus erit excepta divinitas, quæ particeps passionum carnis non fuit, licet suscepit carnis nec in passione desuerit; si autem deitatem Christi asserunt tristitia, mœrore, tædio et pavore concussam, passibilem dicentes deitatem, animabus nostris fatebuntur æqualem. Restat autem ut angelorum imparem dicant, quam (*al. quem*) passioni subiacere pronuntiant: hoc enim nostris sunt animabus angeli quam maxime potiores, quia sicut a peccatis, ita sunt a passionibus alieni. Quod etiam recte se colentibus et sancte conversantibus in retributionem Dominus repromittit, dicens : *Erunt sicut angeli Dei in cælo* (*Math. xxii, 30*). Tunc utique, cum secundum beati Pauli testimonium corruptibile ^e hoc et mortale ita induetur incorruptione et immortalitate, ut corruptio incorruptionem possidere non possit, quæ non solum in peccato consistit, sed etiam in infirmitate, quæ prævaricatori ex pœna cognoscitur accidisse peccati. Nam peccato nos et infirmitate tunc omnimodis carituros Apostolus testatur et dicit : *Tunc fiet sermo qui scriptus est : Absorpta est mors in victoria. Ubi est, mors, contentio tua? Ubi est, mors, stimulus tuus? Stimulus autem mortis peccatum est* (*I Cor. xv, 54, 55, 56*). Absorpta ergo morte in victoria, nulla erit animæ carnis corruptione, quoniam cum a nobis amota fuerit omnis iniquitas, nulla remanebit infirmitas. De talibus utique dicit Isaías : *Gaudium et lætitiam obtinebunt, et fugient*

^a Basil., *toto*. Vide supra in nota cap. 13, lib. 1, p. 81, *toto pro toti*.

^b Basil., *ne officiorum,... sū, etc.*

^c Ita mss. Corb. et Vict.; at Basil., *congruat*. Colon. et Aut., *congruet*.

^d Basil., *affictibus*.

^e Ita ms. Corb. E liti vero, *corruptibile* (*hoc est*

A ab eis dolor et gemitus (*Isai. xxxv, 10*). De his etiam Joannes in Apocalypsi loquitur : *Non esurient, neque sitiens, neque cadet super eos sol, neque ullus æstus* (*Apoc. vii, 16*); et ut ostendat hanc eos Christi dono gratiam adepturos, secutus adjunxit : *Quia Agnus qui in medio throni est reget eos, et deducet eos ad vite fontes aquarum, et absterget Dominus omnem lacrymam ab oculis eorum*. Cum ergo talis hodie sit angelorum beata securitas et letitia, passionum prorsus ignara, **126** ut ^f nullo peccati casu, nullo infirmitatis quatiantur incursu; tandem respiciant (*al. resipiscant*) in quod blasphemiae barathrum devoluntur, qui divinitatem Christi passionibus subjicientes humanis, Dominum angelorum conantur, in substantia quam habet ex Patre, inferiorem angelis demonstrare. Falsum igitur est quod ipse dicit : *Non est servus major domino suo* (*Joan. xiii, 16*)?

CAPUT XX. Occurrunt objectioni de eo quod David dicit : *Minorasti eum paulo minus ab angelis*.

An illud ^g objiciendum putant, quod David dicit de Filio hominis : *Domine, quid est homo, ^h nisi quod memor es ejus? aut filius hominis, quoniam visitas eum?* *Minorasti eum paulo minus ab angelis* (*Psal. viii, 5, 6*). Sed advertant Paulum apostolum hunc locum ad mortis humanæ intelligentiam referentem, ita ut istam minorationem non solum naturæ humanitatis assignet, quin etiam divinitatem Christi a consortio passionis et mortis exceptet. Ita namque ad Hebreos loquitur : *Eum autem, qui modico quam angelis minoratus est, ⁱ videmus Jesum, propter passionem mortis, gloria et honore coronatum, ut sine Deo pro omnibus gustaret mortem* (*Hebr. ii, 9*); non autem hic Christum divisit Apostolus, sed ostendit in uno Christo quæ substantia passibilis et mortalibus fuerit, quæ autem impassibilis et immortalis permanerit. *Sine Deo* igitur homo ille gustavit mortem, quantum ad conditionem attinet carnis, non autem *sine Deo*, quantum ad suspicionem pertinet deitatis; quia impassibilis atque immortalis illa divinitas, cum in veritate formæ servilis, et pati voluntarie pro nobis dignaretur et mori, sicut in morte solius carnis immortalis fuit, sic in passionibus totius hominis impassibilis omnino permansit.

CAPUT XXI. *Tristitia et similes affectus ad animam pertinent.*

D Sed nunc ostendendum a nobis est passionem tristitiae, mœroris, tædii et timoris ad animæ substantiam proprie pertinere : ut in eo quod ingratia gratiae Christi, divinitatem ejus cupiunt subdere passioni, appareat quid cujusque naturæ sit proprium, et in eo magis agnoscatur Domini mirabilis invictaque clemens, cum probaverimus animæ carnisque substantiam ob hoc cum suis passionibus a Deo susceptam, ut sicut salvo divinae impassibilitatis statu, voluntaria-

^f mortale) ita, etc.

^g Ms. Corb., *nulli*; forte pro *nullius*.

^h Ita mss. Corb. et Victor. Editi vero, *abjectum*.

ⁱ Basil., *quid est homo, quod, etc.*

^j Ita mss. Corb. et Victor. et Græcus textus; at editi, *vidimus*.

ria susceptione mortis in carne sua, mortem nostram cognoscitur occidisse, sic voluntaria susceptione tristitia et timoris, ad hoc cognoscatur animam rationalem cum suis passionibus suscepisse, ut animas nostras ab omnibus dignaretur passionibus liberare. Ostendamus igitur tristitiam Christi non ad divinitatis, nec ad carnis, sed ad anima pertinuisse substantiam. Atque ut hoc integra possit manifestatione cognosci, attendamus quid **127** discipulis pene sub ipso dixerit tempore passionis, ut ^a in se veram animam substantiam non minus officio quam nomine demonstraret. *Tristis est, inquit, anima mea usque ad mortem* (*Matth. xxvi, 38*). Quis autem ambigat, nec in divinitatem posse tristitiam cadere, nec ad carnis officium pertinere? Animam namque est proprium metuere, desiderare, tristari, gaudere, sicut etiam carminis Davidici textus ostendit dicentis (*al. dicens*): *Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me* (*Psal. xli, 12*)? Anima tristatur, ipsa turbatur. Ideo et ipse Salvator, ut ostenderet perturbationem istam non carni, sed animae deputandam, sic discipulos suos consolatur, cum de futuro ejus contristarentur abscessu: *Non turbetur cor vestrum, neque formidet* (*Joan. xiv, 1*). Ad eosdem denuo sic loquitur: *Nunc vado ad eum qui me misit, et nemo ex vobis interrogat me: Quo vadis? sed quia haec locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum* (*Joan. xvi, 5*). Quis carni vel divinitati audeat assignare, quod ad officium cordis Dominus dicit proprio pertinere? Nam cum superius dixerit: *Non turbetur cor vestrum, neque formidet*, ubi proprio cordis nomine humanam animam demonstravit, ac deinde dixerit: *Tristitia impletit cor vestrum*, ut evidenter ostenderet et tristitiam et gaudium ad animam pertinere, rursus Apostolus dicit: *Amen, amen dico vobis, quia plorabit et flebitis vos, mundus autem gaudebit, vos autem contristabimini; sed tristitia vestra vertetur in gaudium*. Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus: cum autem pepererit (*al. peperit*) puerum, jam non meminit pressuræ, propter gaudium, quia natus est homo in mundum. Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis, iterum autem ridebo vos, et gaudebit cor vestrum: et gaudium vestrum nemo tollat a vobis. Ecce proprio in homine tristitia, formido et gaudium cordi, id est animæ, deputantur. Propterea et Apostolus dicit: *Ipse autem Dominus Jesus Christus, et Deus, ^b et Pater noster, qui dilexit nos, et dedit consolationem æternam, et spem bonam in gratia, consoletur (*al. soletur*) corda vestra, et confirmet in omni opere et sermone bono* (*II Thess. ii, 15*). Ubi autem potest adhiberi consolatio, nisi ubi potest irrepere inconstitudo? quæ quia proprie ad animam pertinent, propterea de Christo scriptum est: *Quia caput contristari et moestus esse; et caput pavere et tundere*. Et ipse dicit: *Tristis est anima mea usque ad mortem*. Et nunc anima mea turbata est.

CAPUT XXII. *Gaudium in anima Christi. Desiderium. Infirmitates Christus accepit, ut in nobis virtutem perficeret. In Christo potestas ponenda et resumenda anime.*

Gaudium quoque in sua Salvator anima demonstravit, cum discipulis de Lazaro diceret: *Lazarus amicus noster mortuus est: et gaudeo, ut credatis, quia non eram ibi* (*Joan. xi, 14*). Substantia hominis utique gaudebat in Christo, que pro naturali consortio gaudium jam habuit de Lazaro suscitando: simul ut et discipuli verum Deum integererent in homine, quem cognovissent etiam longè posita non latere. Atque ut omnia in se Christus animæ officia demonstraret, etiam desiderium a sua anima fieri, noluit alienum, dicens discipulis: *Desiderio desideravi hoc pascha* **128** *manducare vobiscum, antequam patiar* (*Luc. xxii, 15*). Nemo potest hæc omnia vel natræ deputare carnis, vel substantiæ deitatis, quoniam caro nec vivere potest per semetipsam, nec sentire, nec tristari, nec desiderare, nec metuere, nec morire. Deitas nihil metuit, quoniam omnium ^c dominatur; in nullo tristatur, quoniam ei nihil passionis infert: in nullo metuit, quia nulla est illi naturalis infirmitas; nihil desiderat, quia omnia potest, et omnia possidet. Hæc ergo cuncta in anima quam suscepit pertulit Christus, ut veram totamque in ^d se, cum suis infirmitatibus, hominis demonstraret accepti substantiam; et infirmitatibus, quas pro infirmis accepit, virtutem perficeret, quoniam infirmis attribuit. Qui et hominis carnem propterea mortalem habuit, ut mortalibus plenam conferret immortalitatis gratiam; et hominis animam cum infirmitatibus suis sine peccato suscepit, ut nostris animabus impenderet medicinam, quia sicut, Isaia teste, *vulneratus est propter iniquitates nostras* (quod proprium carnis fuit: quippe cum jam defuncti latus lancea percuteret miles), ita *infirmatus est propter peccata nostra* (*Isai. LIII, 5*) (quod est animæ, cuius pro nobis infirmitates suscepit). Hujus animæ ponendæ ac resumendæ habens plenissimam potestatem, dicebat: *Propterea me Pater diligit, quia ego pono animam meam, et iterum sumam eam: nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a meipso: potestatem habeo ponendi eam, et (*al. sed*) potestatem habeo iterum sumendi eam: hoc præceptum accepi a Patre meo* (*Joan. x, 17, 18*). Quapropter in hoc loco ab his qui in Christo humanam animam dicunt omnino non fuisse, quam hic substantiam credant animæ vocabulo nuncupatam? utrum divinitatis, an carnis? vel quæ in Christo substantia ponendæ animæ sibi vindicet potestatem? Quod si divinitate substantiæ hanc potestatem tribuunt, ut carnem dicant animæ vocabulo nuncupatam, quam in passione fuerat positura divinitas (ut secundum eorum voluntatem nunc interim disputemus), si divinitas de carne dicit: *Potestatem habeo ponendi animam meam*; dum carnem vocabulo animæ nuncupat, carni sine dubio cunctas etiam infirmitates assignat

^a Basil., ut servatam.

^b Ms. Corb., et Deus Pater noster.

^c Basil. et Antwerp., quoniam omnium dominator

^d Ms. Corb., ut veram totamque secum, suis infirmitatibus, hominis demonstraret accepti substantiam.

dum dicit : *Anima mea turbata est*; dum dicit : *Tristis est anima mea usque ad mortem*. Cum ergo non dixerit Christus : *Tristis sum usque ad mortem*, sed dixerit : *Tristis est anima mea usque ad mortem*; nec dixerit : *Turbatus sum, sed : Anima mea turbata est*; has utique passiones carnis esse monstravit, divinitatem vero suam impassibilem omnino perdocuit. Quod si forte substantiae carnis hanc tribunnt potestatem, tanquam caro de divinitate dixerit : *Potestatem habeo ponendi animam meam*, tantumne eos divinam Christi delectat minorare substantiam, ut eam carnis sue potestati subjiciant, ut ipsa obedierit carni, cum ei caro debuerit famulari?

CAPUT XXIII. *Sola dirinitas plenam habet potestatem.*

Illa ergo vox qua dictum est : *Potestatem habeo ponendi animam meam*, totius hominis esse credenda est. Sicut enim totus semetipsum **129** tradidit, et totus homo semetipsum obtulit, de quo dicit Apostolus : *Ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo, in odorem suaritatis* (*Ephes. v, 2*), ita totus homo animam suam posuit, cum anima in cruce carne moriente discessit; quam tamen carnem nec in morte divinitas deseruit, sicut nec in inferno animam dereliquit; de qua etiam propheta dixerat : *Non derelinques animam meam in inferno* (*Psal. xv, 10*). Cum ergo homo Christus tantam acceperit potestatem, ut cum vellet animam poneret, et cum vellet de novo resumeret; quantum potuit habere Christi divinitas potestatem, cui hoc est semper velle quod posse? Nam in hoc loco vere impassibilis atque invicta divinitas universa prorsus haereticæ falsitatis commenta destruxit. Si enim integra fuit dicentis potestas, voluntaria fuit patientis infirmitas; voluntas autem quæ ex potestate venit naturalem utique veritatem divinitatis humanitatisque servavit : nam potestas naturalis procul dubio defuit, si in divinitate Christi qualibet infirmitas fuit. Qualiter autem patiendi potestatem humanitas habuit, si plenam impassibilitatem divinitas habere non potuit? Cognoscatur ergo quoniam ubi naturaliter plena est potestas, nulla potest esse passionis infirmitas; quoniam potestas Christi qua immortalis permansit cum moriens in carne Christus animam poneret, ipsa sine tristitia permansit, cum voluntariam ex potestate Christus in anima tristitiam sustineret. Ideo autem ille homo potestatem ponendæ animæ habuit, quia eum divina potestas in unitatein personas suscepit. Quæ autem plena est potestas, nisi sola divinitas? de qua dicitur : *Omnia quæcumque voluit fecit* (*Psal. cxiii, 12*), et cui dicitur : *Subest enim tibi, cum voles posse* (*Sap. xii, 18*). Propterea in illo digne plena potestas creditur, cui tantum posse quantum velle, et tantum velle quantum posse, naturaliter suffragatur.

CAPUT XXIV. *Vera in Christo anima.*

Adhuc autem veram se Christus animam suscisse, tam nomine dignatur monstrare quam opere, dicens : *Majorem hac dilectionem nemo habet, quam*

ut animam suam quis ponat pro amicis suis (*Joan. xv, 13*). Unde sciens Petrus animam Christi proprio substantialiique vocabulo nuncupatam, ne quisquam putaret a Domino carnem nomine forsitan animæ designari, perfectæ imitationis, quam fuit postmodum accepturus, cupiens sectari virtutem, dicenti Domino (*al. dicente*) : *Quo ego rado non potes me sequi modo, sequaris autem postea*, respondit : *Domine, quare non possum sequi te modo? Animam meam pro te ponam* (*Joan. xiii, 36, 37*). Ostendit utique Christum pro se animam positurum, cum se in hoc eum sequi diceret, ut etiam ipse pro Christo animam posuisset. Nam quia divinitatis naturam communem Petrus cum Christo non habuit, non ei de divinitate potuit dicere : *Animam meam pro te ponam*. Rursus, si carnem pro se nosset Christum tantummodo posuisse, posset etiam ipse dicere : *Corpus meum pro te ponam*: sicut propriæ corpus ostendit Paulus, ubi dixit : *Si tradidero corpus meum, ut ardeam* (*I Cor. xiii, 3*). Sed quoniam sciebat Petrus Christum pro nobis animam positurum, propterea in eo se Dominum **130** velle sequi monstravit, in quo pro eo animæ ponendæ demonstravit affectum, ut quam pro se Christum posuisse sciret, hanc ipse pro Christo similiter posuisset. Et ut omnis pravæ caligo sententie clarissimo prorsus catholicæ veritatis lumine dissipetur, Joannis informemur eloquio, qui, ad imitationem Christi fidèles exhortans, quod in capite noverat factum, hoc in membris præcipit (*al. præcepit*) facendum. *In hoc, inquiens, cognoscimus caritatem Dei, quoniam ille pro nobis animam suam posuit, et nos debemus pro fratribus animas ponere* (*I Joan. iii, 16*). Animam igitur ponere dilectionis est proprium; ubi autem dilectio non est, corpus tradi dicitur, anima ponî non dicitur, sicut Vas electionis, plenum dilectionis, omnino testatur : *Si tradidero corpus meum, ut ardeam; caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest*. Ostendit sine caritate corpus posse tradi, non animam ponî; ubi autem dilectionis succ significare nittitur puritatem, sic Thessalonicensibus scribit : *Cupide volebamus tradere robis, non solum Evangelium Dei, sed etiam animas nostras* (*I Thess. ii, 8*). Et ut caritatis hoc esse demonstraret, adjecit : *quoniam carissimi nobis facti estis*. Ideo etiam Petrum qui se pro Domino animam suam sponderat positurum, ut agnosceremus officium ponendæ animæ in dilectione constare, primitus Christus ad confessionem amoris invitat; et ut facultatem ponendæ animæ suo deinceps amatori concedat, sic eum denique interrogat : *Simon Joannis, diligis me plus his? Dicit ei: Etiam, Domine, tu scis quia amo te. Cumque hoc etiam secundo dixisset, Dicit ei tertio: Simon Joannis, amas me* (*Joan. xxi, 15, 17*)? Cumque ille tertio interroganti, trinum amoris sui testimonium reddidisset, statim Dominus Petro ponendæ pro se animæ largitus est facultatem, dicens : *Amen, amen dico tibi, cum essemus junior, cingebas te, et ambulabas ubi volebas; cum autem senueris, extendes manus tuas, et alius te cinget, et ducet quo non vis* (*Ibid., 18*). Statimque evangelista subjicit dicens. *Hoc autem dixit*

significans qua morte clarificaturus esset a Deum : et hoc cum dixisset, dicit ei : Sequere me. Ecce qualiter eum et antea soqui Petrus volebat, quando pro eo animam ponere cupiebat, sicut eum postea recto dilectionis itinere sequi meruit, quando pro eo animam in passione posuit.

CAPUT XXV. *In Christo veræ fuerunt infirmitates humanæ, sed voluntarie. Non dicitur corpus Jesu positum in sepulcro, sed Jesus, quia ibi erat divinitas.*

Quocirca, quia manifesta (*al. manifeste*) Scripturarum attestatione probatum est dilectionem deesse ubi solum corpus ponitur, ibi autem caritatem esse ubi anima cum corpore ponitur, Christus ex Virgine plenus credens est Deus et plenus homo, id est anima rationalis et caro. Et sicut fidei catholice veritas habet, in uno eodemque Christo credamus, secundum veram substantiam carnis, voluntariam et veram famem, cum esuriens ad fielem veniret; voluntariam et veram sitim, cum bibere a Samaritana depositaret, vel cum se sitire in cruce dixisset; voluntariam et veram lassitudinem, cum fatigatus ab itinere super puteum sederet; voluntarium et verum vulnus, cum militis lancea **131** percuteretur in latere; voluntariam et veram mortem, cum inclinato capite spiritum emisisset in cruce; voluntariam et veram sepulturam, cum eum depositum de ligno Joseph et Nicodemus ponerent in sepulcro. Has enim carnis omnes infirmitates voluntarias quidem, sed veras, Christus habuit, quia carnis humanae naturam, non in phantasia; sed in veritate suscepit. Quas passiones propterea in carne voluntarias habuit, ut in veritate carnis divina potentia, quæ nec pati potuit aliquando nec mori, infirmitatem mortemque devineret, et carnem suam in vitam virtutemque perpetuam suscitaret. Quod Paulus sic ore veridico protestatur: *Christus surgens a mortuis jam non moritur : et mors ei ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel ; quod autem vivit, vivit Deo* (*Rom. vi, 9*). Quis autem ignoret Christum **b** nec in anima nec in divinitate, sed in solo corpore mortuam et sepultam? Quod evidenter Joannes his verbis ostendit: *Post haec autem, inquiens, rogavit Pilatum Joseph ab Arimathea (eo quod esset discipulus Jesu, occultus autem propter metum Judæorum), ut tolleret corpus Jesu. Et permisit Pilatus. Venit ergo et tollit corpus Jesu. Venit autem et Nicodenus, qui venerat ad Jesum nocte primum, serens mixturam myrræ et aloes, quasi libras centum. Acciperunt ergo corpus Jesu, et alligaverunt eum (*al. illud*) linteis cum aromatibus, sicut Judæis mos est sepelire* (*Joan. xix, 38-40*). Ecce, facta distinctione divinitatis, carnis et animæ, quantum ad proprietatem substantiae attinet, solum corpus Jesu dicit de cruce depositum, aromatibus conditum, et linteis obvolutum; propter unitatem vero personæ, quoniam Deus hominem quem ex

* Sic mss. Corb. et Victor. et textus Græcus. Editio vero habent eum.

^a Desunt hæc verba in editis; leguntur autem in mss. Corb. et Victor.

^c Mss. Corb. et Vict., Parasceve.

A Virginis utero suscepit, nec in morte, nec in sepulcro deseruit; propterea secutus Joannes adjecit: *Erat autem in loco ubi crucifixus est hortus, et in horto monumentum norum, in quo nondum quisquam positus erat. Ibi ergo propter Parasceven Judæorum, quia juxta erat monumentum, posuerunt Jesum* (*Ibid., 41, 42*). Vere divino Spiritu plenus sicut evangeliista locutus est, ut prius, quid in Christo mortuum fuerit et sepultum ostendens, diceret acceptum corpus Jesu, et ligatum linteis cum aromatibus. Et quia *quod Deus conjunxit homo non separabit* (*Matth. xxi, 6*), propterea non corpus Jesu, sed Jesum dicit in monumento positum: sciebat enim quod ille susceptor pleni hominis Deus totus esset cum carne sua in sepulcro, totus cum anima sua in inferno, totus in mundo, totus in cœlo, totus per unitatem naturæ in Patre, de quo exstitit, totus per omnipotentiam divinitatis sicut in tota creatura quam feci.

CAPUT XXVI. *Unitas personæ Christi ex verbis Apostoli.*

Hanc in Christo unitatem personæ servans Apostolus, sic Corinthiorum in fide veritatis confirmat Ecclesiam: *Tradidi enim vobis imprimis, quod et accepi, quia Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas, et quia sepultus est, et quia surrexit (*al. surrexit*)* **132** *tertia die secundum Scripturas* (*I Cor. xv, 3, 4*). Mortuum dixit non corpus Christi, sed Christum, ut unitatem personæ Dei hominisque servaret; ut autem substantialiæ proprietatem deitatis et humanitatis ostenderet, alio loco (sicut superiorius jam posuimus) dicit: *Nam etsi crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei* (*II Cor. xiii, 4*). Attendenda est apostolicorum virtus præclara dictorum. Si enim Paulus dixisset de Christo, quia crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute, et non addidisset, Dei, nec sic debuit infirmitas passibilitatis humanae cum divinae virtutis impassibilitate confundi: at cum virtutem deitati Paulus assignet, quis non videat quod ea quæ infirmitatis vindicentur hominis esse denuntiet? Nam, et quod dicit de Christo, quia (*al. quod*) vivit ex virtute Dei, ex sua deitate utique vivit, quia ipse est virtus Dei, et sic vivit sicut Pater vivit, quoniam ipse est via, veritas et vita. Nam ut unam vitam Patris Filiique Joannes nobis insinuaret Apostolus, Epistola sua hoc posere curavit exordium: *Quod erat ab initio, quod audiriens, quod idimus oculis nostris, quod inspeximus, et manus nostræ contractaverunt de Verbo vite, et vita palam facta est : et vidimus, et testamur, et nuntiamus vobis Vitam æternam, quæ erat apud Patrem, et palam facta est nobis* (*I Joan. i, 1*). Filium Dei, quem Verbum Dei superiorius dixit, Vitam in subsequentibus nominavit: quod est autem Verbum vite, nisi Verbum Dei? Et quoniam Verbum, vite vita est, una est utique vita illud vite Verbum, et vita cuius est Verbum. Ideo ergo Christus qui mortuus est ex

^a Sic legitur in ms. Victor.; at in Corb., in unitatem; in editis vero, in unitate.

^b Sic ms. Corb.; editio vero, Si et Paulus; forte legendum Etsi enim Paulus.

infirmitate, viris ex virtute Dei, quoniam illi divinitati hoc est vitam esse, quod est virtutem esse, et propter hoc est illi posse quod vivere. Et ideo, nec in passione virtutem vita deseruit, nec in morte Christi virtus a vita discessit, quoniam Christi divinitas (quae virtus et vita est) mutari non potuit.

CAPUT XXVII. Propter unitatem personæ in Christo, morta dicitur Filius Dei. Non sunt Christi infirmitates ejus deitati ascribenda.

Rursus pro unitate personæ in Christo firmissime commendanda sic Paulus scribens Romanis ponit (*al. posuit*), dicens de Deo : *Qui Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (*al. eum*) (*Rom. viii, 32*). Atque ut illa traditio voluntaria ex potestate Filii monstraretur effecta, Filium quoque pro nobis se memorat tradidisse, dicens alio loco : *Quod autem nunc vivo in carne, in fide & vivo Filii Dei; qui dilexit me, et tradidit semet ipsum pro me* (*Gal. ii, 20*). Sed ut ostenderetur quid in Christo potuerit tradi, prophetice dicit liber ^b Job : *Terra tradita est in manus impii* (*Job. ix, 24*). Et tamen pro unitate personæ, non solum humanitatem Christi, sed Christum traditum tenet et constitutus Ecclesia, quoniam in illa traditione, salva proprietate utriusque naturæ, nec homo susceptus separari potuit a Deo, nec Deus potuit ab homine segregari suscepito. Sicut ergo passionem mortis et mortem propter unitatem personæ, Dei quidem Filio Scriptura prorsus assignat, et tamen deitatem impassibilem **133** immortalemque pronuntiat, ita et animæ tristitiam et perturbationem, quam voluntariam in anima Dei Filius habuit, sic habuisse credatur, ut etiam ipse humanæ animæ passiones, et ex voluntate veras, et in veritate voluntarias non negemus. Ipsa quoque Christi divinitas, quæ secundum animam contristari, et secundum carnem dignata pro nobis est mori, secundum substantię proprietatem, sicut immortalis, sic est et impassibilis praedicanda. Quæ quia verum hominem suscepit, ideo cunctas naturæ humanæ infirmitates, veras quidem, sed voluntarias, in eadem veritate naturæ duntaxat humanæ sustinuit. Quis autem tam mortiferam sectetur improvidus de Christo sententiam, ut famem illam, sitim, lassitudinem, passionem et mortem, et rursus tristitiam, perturbationem, metum et tedium (quæ carnis et animæ esse nemo potest aliquatenus dubitare), sic vera suisse credit in natura hominis, ut ab his immunem non credit substantiam deitatis, cum sperantibus in se, hoc ut superent Christus dederit, quod pro nobis ipse voluntate persensit (*al. persenserit*)? Propter qual divinitus inspiratus per fidis ac mortiferis cogitationibus Isaías obnittitur, dicens : *Deus æternus, Deus qui fecit fines terræ, non esuriet, neque laborabit, neque inveniri potest prudentia ejus præstans esurientibus vires, et non dolentibus mœrem.* Esurient enim juvenes, et laborabunt adolescentes, et electi sine viribus erunt. Qui vero exspectant Dominum exultabunt cum virtute, ^a producent pennas sicut aquile,

A current et non laborabunt, ambulabunt et non esurient (*Isai. xl, 28 et seq.*). Ipse quoque Panis qui de cœlo descendit credentibus in se perfectam satietatem veraciter repromittit dicens : *Qui venit ad me non esuriet, et qui credit in me non sitiet in æternum* (*Joan. vi, 35*). Rogo, qualiter hæc virtus concedetur hominibus, si eam habere non potuit Deus? Aut quomodo Christus in sua divinitate non habuit, quod ab eo Paulus ut haberet accepit? Ipse enim de se similibusque testatur, dicens : *Tribulationem patimur, sed non angustiamur* (*II Cor. iv, 8*); et alio loco : *Quasi morientes, et ecce vivimus; ut castigati, et non mortificati; quasi tristes, semper autem gaudentes; sicut egentes, multos autem locupletantes; tanquam nihil habentes, et omnia possidentes* (*II Cor. vi, 9, 10*). Quam grave atque incongruum est et a vera fide modis omnibus alienum, ut Paulus in una eademque animæ substantia, cum tristatur, possit in ^d dono Christi semper gaudere, et de Christi divinitate dicitur quod tristis in anima quam suscepit non potuit in seipsa sine tristitia permanere.

CAPUT XXVIII. Non ascribitur timor Joanni; ergo nec debet ascribi deitati. Quæ servis accipientibus nemo potest adimere, Domino largienti nemo conetur auferre.

Non timet Joannes, qui dicit : *Timor non est in caritate, nam perfecta caritas foras militit timorem; qui autem timet non est perfectus in caritate* (*I Joan. iv, 18*). Audierat enim a Domino : *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere* (*Math. x, 28*). Timorem nullus audet ascribere Joanni, et timor mortis ascribitur Deitati? Sperat in illo David et dicit : *In Deo sperabo, non timebo quid faciat* **134** mihi homo (*Psal. lv, 11*); idemque confidenter ingeminat : *Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo? Dominus defensor vitæ meæ, a quo trepidabo* (*Psal. xxvi, 1, 2*)? Et ipse Dominus apostolis dicit : *Non turbetur cor vestrum, neque formidet* (*Joan. xiv, 27*). Idem denuo, *Gaudete, inquit, quia ego vici mundum* (*Joan. xvi, 33*). Exspectantes igitur eum, fortitudinem sumunt, pennas producunt quibus ad cœlestia subleventur, currentes nesciunt laborem, ignorant ambulantes esuriem, in tribulatione non patiuntur angustiam, morientes retinent vitam, tristes quidem videntur, tamen semper gaudentes exultant, egeni divitias pluribus conserunt, et omnia possident, dum nihil habere contendunt; dilectione Christi repleti, carent timore, ab ipso illuminati, fatentur se nullum metuere, ipso defensore, nequeunt ab aliquo trepidare : de corde eorum turbatio propellitur, et formido; gaudent, quia vident mundum a Christo devictum. Si hæc servis accipientibus nemo potest adimere, qualiter Domino largienti perfida excitas, vel potius cæca perfidia, quod divinum naturaliter habet conatur auferre? Quis autem non videat in illis passionibus Christi quædam nostrarum virtutum semina contineri? Unus ergo idemque Christus in humanitate quæ humana

^a MSS. Corb. et Colon., *Filio.*

^b MS. Corb., *liber sancti Job.*

^c Editi, *perducent.*

^d Editi, *in domo.*

sunt sensit, in divinitate autem impassibilis immortalisque permansit.

CAPUT XXIX. *Nomina Filiī Dei quo ad eū divinitatem. Homo Christus quia propria peccata non habuit, aliena portavit. Plena humanitas Christi.*

Dei enim Filius Verbum, et Sapientia Patris, ipse est salus de qua propheta dicit: *Salus nostra cito veniet* (*Isai. xlvi, 13*). Ipse virtus et sapientia: *Christus enim Dei virtus et Dei sapientia* (*I Cor. i, 24*). Ipse saturitas, quia panis est qui de cælo descendit (*Joan. vi, 58*). Idem via, ipse veritas, ipse vita. Idem gaudium et letitia nostra, de quo propheta dicit: *Et factum est mihi verbum tuum in gaudium et laetitiam cordis mei* (*Jerem. xv, 16*). Ipse lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i, 9*). His nominibus superius designatis incommutabilis atque impassibilis invenitur. Ægrotare non potest salus; infirmari non novit virtus; nescit saturitas esurire; via nequit errare; scientia non mutatur; vita non moritur; lumen non extinguitur; nec veritas depravatur; nescit tristari letitia; Deitas non potest superari: propterea utique etiam Christi humanitas sine peccato permansit, quia eam in unitate personæ divinitas accepit, quæ naturaliter peccare non novit. Homo ergo Christus, quoniam peccata non habuit propria, portare dignatus est aliena; illorum autem a se voluit peccata portari, cum quibus tenebatur consortio naturali, dicente Apostolo: *Qui enim sanctificat, et qui sanctificantur, ex uno omnibus. Propter quam causam non confunduntur fratres eos vocare, dicens: Nuntiabo nomen tuum fratribus meis* (*Hebr. ii, 11, 12; ps. xxi, 23*). Isaia etiam propheta, pietatis hujus taliter effectum prenuntiat, ut hominis in eo nomen evidenter ostendat, hec dicens: *Domine, quis credit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est* (*Isai. liii, 1*)? Cum dicit brachium Domini, divinitatem Filii Dei ostendit; ac deinceps incipit Incarnationis et **135** Passionis mysterium prædicare: *Annuntiavimus coram ipso, ut puer, ut radix in terra sicutient. Non est ei species, neque gloria. Et vidimus eum, et non habuit speciem, neque decorum, sed species ejus sine honore, et abjecta præ omniibus hominibus: homo in plaga, et sciens ferre infirmitatem, quoniam adversatus est, facies ejus dehonestata est, nec aliquid estimata est. Hic peccata nostrā portat, et pro nobis dolet, et nos existimavimus eum in doloribus esse, et in plaga, et in vexatione: ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, et infirmatus est propter peccata nostra. Eruditio pacis nostræ in eo (al. in eum), et livore ejus nos sanati sumus. Omnes ut oves erravimus: homo a via sua erravit, et Dominus tradidit eum pro peccatis nostris, et ipse, quia male tractatus est, non aperuit os: ut ovis ad immolandum ductus est, et ut agnus ante eum qui se sondet sine voce, sic non aperuit os suum. In humilatione judicium ejus sublatum est. Generationem ejus quis enarrabit? Quoniam tollitur a terra vita ejus, ab iniquitatibus populi mei ductus est ad mortem* (*Ibid.*,